Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal 1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na

carreira e categoria de técnico superior, para o Sistema Nacional de Monitorização de

Moluscos Bivalves (SNMB) do Departamento do Mar e Recursos Marinhos

ATA N.º 4

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, pelas onze horas, via plataforma

Zoom - nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, com as

alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, reuniu o júri designado para o

procedimento concursal supra referido, estando presentes, Patrícia Valente Presado, Coordenadora

do Sistema Nacional de Monitorização de Moluscos Bivalves (SNMB), na qualidade de Presidente

do júri, Maria João Vieira Botelho Henriques, Chefe da Divisão de Oceanografia e Ambiente

Marinho, como 1.º Vogal efetivo e Célia Maria Abrunheiro Arriaga, Técnica Superior da Divisão

de Recursos Humanos, como 2.º Vogal efetivo. -------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela presidente do júri: ------------

Ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------

1. Avaliação do método de seleção – prova de conhecimentos -----------------------------------------

2. Aplicação da fórmula de ordenação final e elaboração do projeto de lista de ordenação final.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Notificação dos candidatos da ordenação final obtida.-------------------------------------------------

Ponto Um: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Após aplicação da grelha de correção da prova de conhecimentos realizada aos três candidatos

admitidos para o método de seleção, prova de conhecimentos, resultou a seguinte classificação, que

será publicada em local visível e público, bem como na página eletrónica do IPMA, IP, cumprindo o

disposto na legislação em vigor:-------------------------------------------------------------------------------------

Candidatos(as) Admitidos(as) Classificação da Prova de Conhecimentos

Eva Isabel Domingues da Palma 14,00 valores

Maria Helena Duarte Ramos 15,00 valores

Nuno Vasconcelos do Bem 16,00 valores

Ponto Dois. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto dois da ordem de trabalhos, o júri do procedimento concursal comum em

epígrafe e cumprindo com o disposto no aviso de abertura publicado na Bolsa de Emprego Público,

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal 2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

obteve a seguinte classificação final para os candidatos: (CF = 100% PC ou CF= 100% AC, onde:

CF = Classificação Final; PC = Prova de conhecimentos; AC = Avaliação Curricular) -

Candidato(a) PC/AC
(100%)

CF
(CF=100% PC ou CF=100% AC

Eva Isabel Domingues da Palma 14,00 14,00 Valores

Maria Helena Duarte Ramos 15,00 15,00 Valores

Nuno Vasconcelos do Bem 16,00 16,00 Valores

Depois de aplicada a fórmula de ordenação final, elaborou o júri o seguinte projeto de lista unitária

de ordenação final: ------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordenação final Candidato (a) CF

1. Nuno Vasconcelos do Bem 16,00 Valores

2. Maria Helena Duarte Ramos 15,00 Valores

3. Eva Isabel Domingues da Palma 14,00 Valores

Ponto Três: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou informar através de correio eletrónico, para no âmbito do exercício do direito de

participação dos interessados, e no prazo de 10 dias úteis, de acordo com os artigos 100.º e 122.º

do CPA, dizer por escrito o que se lhe oferecer, mediante preenchimento de formulário obrigatório,

disponível em www.ipma.pt. -------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, na qual se lavrou a presente ata que, depois

de lida e achada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri nela presentes. -----

PRESIDENTE DO JÚRI,

_________________________________

(Patrícia Valente Presado)

1.ª VOGAL EFETIVA

___________________________
(Maria João Vieira Botelho Henriques)

2ª VOGAL EFETIVA

____________________________________
(Célia Maria Abrunheiro Arriaga)

Assinado por: Patrícia Valente Presado
Num. de Identificação: 13209796
Data: 2023.09.28 13:10:15+01'00'

		2023-09-28T14:09:08+0100

		2023-09-28T22:54:51+0100
	Maria João Vieira Botelho Henriques